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Høringssvar fra Bergen kommune - Forslag til endringer i valgloven

Bergen bystyre har i møte 20. september 2010 behandlet høringsssak vedr forslag til 
endringer i valgloven. Saksprotokollen fra møtet refereres nedenunder. Saksutredning følger 
vedlagt.  

"Bergen bystyre behandlet saken i møtet 200910 sak 209-10 og fattet følgende 
vedtak:
Bergen bystyre avgir høringsuttalelse til høringsnotatet "Evaluering av valget i 2009. 
Forslag til endringer i valgloven." slik det fremgår av saksutredningens pkt 4, (1-7).

Bystyrets behandling:
Ingen representanter tok ordet.

Votering:
Innstillingen ble vedtatt enstemmig.

Valgstyret behandlet saken i møtet 160910 sak 18-10 og avga følgende innstilling:
Valgstyrets innstilling er likelydende med bystyrets vedtak.

Forslag til innstilling til bystyret:
Forslaget og valgstyrets innstilling er likelydende."

Med vennlig hilsen
Bystyrets kontor, Bergen kommune

Margun Hauge Solheim
konsulent
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Fra: Solheim, Margun [mailto:Margun.Solheim@bergen.kommune.no] 
Sendt: 21. september 2010 12:48
Til: Bakken Anna-Brita
Kopi: Solberg, Elin; Kristiansen, Roar
Emne: Høringsvar fra bergen kommune - Forslag til endringer i Valgloven
Viktighet: Høy

Hei

Viser til e-post nedenunder. Bergen bystyre behandlet saken i møte i går, mandag 20. september 2010.  
Vedlagt følger brev til departementet og korrigert saksfremlegg. 

Elin Solberg har tidligere sendt deg saksframlegget i saken. Dette saksfremlegget utgår. Det ble oppdaget 
en feil i saksfremlegget noe som ble korrigert under valgstyrets behandling av saken. Jeg legger ved 
valgstyrets innstilling til bystyret (pdf-format) slik at du kan se hva som er korrigert i forhold til den 
versjonen du har fått tilsendt tidligere.

Brev med høringssvar fra Bergen kommune og saksfremlegget til bystyret er sendt pr. post til Kommunal-
og regionaldepartementet i dag.

Vennlig hilsen

Margun Hauge Solheim

konsulent

Bystyrets kontor

tlf. 5556 6033 / 6404

P Før du skriver ut, tenk på miljøet

  _____  

Fra: Solberg, Elin 
Sendt: 14. september 2010 14:29
Til: 'Bakken Anna-Brita'



Kopi: Solheim, Margun; Lien, Kristi
Emne: Høringsvar fra bergen kommune - Forslag til endringer i Valgloven

Hei

Viser til E-post av 18. juni vedr. høringsvar fra Bergen kommune til forslag til endringer i valgloven. Saken 
leges frem for Valgstyret 16. september og 20. september for bergen bystyre.

Jeg trodde jeg hadde sendt deg saken med forslag til vedtak da den var undertegnet av bystyredirektøren, 
men har har jeg glippet.

Vedlagt finner du saksfremlegget og forslag til høringssvar slik det fremlegges for Valgstyret/Bystyret. 
Behandling og vedtak vil bli ettersendt så snart vedtaksskriv er klart etter Bystyrets behandling den 20. 
september.

Mvh.

Elin Solberg

elin.solberg@bergen.kommune.no <mailto:elin.solberg@bergen.kommune.no>

Tlf. 5556 6616/6404 /48073813
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Dato: 6. august 2010  

BEBY                           /10

Bergen bystyre

Høringssvar fra Bergen kommune- Forslag til endringer i valgloven

ELSO BYST-0210-201007312-6

Hva saken gjelder: 

Kommunal - og regionaldepartementet har sendt ut høringsnotat med forslag til endringer i 
valgloven. I høringsnotatet har departementet en evaluering av stortingsvalget i 2009, basert 
på tilbakemeldinger fra en spørreundersøkelse til kommunene og fylkeskommunene. 
Departementet knytter også kommentarer og følger opp anmodninger som følger av rapporten 
fra valgobservasjonen ved stortingsvalget i 2009, gjennomført av Organisasjonen for 
Samarbeid og Sikkerhet i Europa (OSSE). 

Høringsnotatet tar opp forhold rundt den teknisk- administrative gjennomføringen av valget, 
og forhold knyttet til selve valgordningen. De konkrete teknisk-administrative forslagene 
omhandler: 

- folkeregistermyndighetens ansvar for å stille foreløpig manntall til disposisjon for 
kommunene pr.1 april valgåret

- fristen for innlevering og tilbakekalling av listeforslag
- krav om forsegling av urner ved forhåndstemmegivningen og på valgdagen

Departementet ønsker også tilbakemeldinger mht. behov for endringer på utforming av 
stemmesedler, rutinene for tømming av urner og oppbevaring av sedler. Det foreslås å 
nedsette en arbeidsgruppe som får mandat til å utrede nye og bedre løsninger på nevnte 
områder. I forskriften foreslås det inntatt bestemmelser om krav til kvittering av levering og 
mottak av valgmateriell, internt i kommunene og ved levering til fylkeskommunen.

Forslag som omhandler forslag til endringer i valgordningen er:

- utvidelse av retten til å kreve fritak fra å stå på liste

Departementet ber også om en tilbakemelding på valgbarheten for listekandidater. Her 
foreligger ikke et konkret forslag til endring av loven eller forskrift. Departementet 
kommenterer også OSSE sin anmodning om at personvalgordningen ved stortingsvalg 
vurderes mht. at det enten bør være en lukket liste, eller et system hvor velgernes endringer 
har en reell mulighet for å påvirke valget. Det fremmes ikke noe forslag, eller bes om konkret 
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tilbakemelding fra høringsinstansene, men spørsmålet er prinsipielt viktig, og har en allmenn 
interesse, og bør derfor være gjenstand for drøftinger.

Det er avklart med departementet at høringssvaret fra Bergen kommune kommer etter 
høringsfristen som følge av at høstens første møte i bystyret er 20. september 2010.

Departementet har gitt en god evaluering av valget i 2009, og en grundig gjennomgang av 
tilbakemeldingene fra kommunene og internasjonale valgobservatører, OSSE. Høringsnotatet 
er et godt utgangspunkt for kommunenes arbeid med å styrke og utbedre valgarbeidet, og for 
utvikling av valgordningen slik at den fortsatt kan nyte høy tillitt i befolkningen. Det er 
positivt at høringsnotatet er sendt ut på en bred høring til instanser som på ulikt vis 
berøres/deltar i valggjennomføringen.

Forslagene til endringer i regelverket er få og tar hensyn til at det er vesentlig å ha en stabil 
valgordning over tid av hensyn til en sikker valggjennomføring. Samtidig vises det vilje til å 
vurdere den norske valgordningen i et mer internasjonalt perspektiv. 

Dette kommer frem på en positiv måte ved at kommunene og andre aktører inviteres til en 
videre diskusjon med tanke på mulige endringer i valgordningen. 

Forslag til innstilling til bystyret:
Bergen bystyre avgir høringsuttalelse til høringsnotatet "Evaluering av valget i 2009. Forslag 
til endringer i valgloven.", slik det fremgår av saksutredningens pkt 4, ( 1-7).

Roar Kristiansen
bystyredirektør

Elin Solberg
rådgiver

Utrykt vedlegg: 
Høringsbrev av 31. mai 2010, med vedlegg; 
Høring – Evaluering av valget i 2009. Forslag til endringer i valgloven. Internett: 
http://www.regjeringen.no/nn/dep/krd/Dokument/Hoyringar/Hoyringsdokument/2010/horing-
--evaluering-av-valget-i-2009-for.html?id=606479

OSCE/ODIHR Election Assessment Mission Report av 27. november 2009. Internett:
http://www.osce.org/documents/odihr/2009/11/41624_en.pdf
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Saksutredning:
1. Innledning
Kommunal - og regionaldepartementet har sendt ut høringsnotat med forslag til endringer i 
valgloven. Høringsfristen er satt til 1. september 2010. I høringsnotatet har departementet en 
evaluering av stortingsvalget i 2009, basert på tilbakemeldinger fra en spørreundersøkelse til 
kommunene og fylkeskommunene. Departementet knytter også kommentarer og følger opp 
anmodninger som følger av rapporten fra valgobservasjonen ved stortingsvalget i 2009, 
gjennomført av Organisasjonen for Samarbeid og Sikkerhet i Europa (OSSE). Notatet gir en 
grundig og god evaluering av Stortingsvalget i 2009, men forslag til endringer i regelverket er 
relativt få. Departementet tar også opp viktige tema til diskusjon, med tanke på en langsiktig 
utviklingsprosess hvor kommunene og andre aktører får muligheten til å bidra aktivt i 
prosessen. 

2. Kommentarer til evaluering av Stortingsvalget 2009 
Legitimasjon
Problemet med utilstrekkelig/manglende legitimasjon var et svært lite problem i Bergen ved 
2009 valget. Hovedregelen er at alle skal fremvise legitimasjon også når en kjenne velgeren, 
for å sikre en enhetlig praksis og minimere feil. Velgere som har glemt legitimasjon må hente 
den, mens det utøves en skjønnsmessig vurdering av de få eldre velgerne som ikke hadde 
gyldig legitimasjon med bilde. Slike situasjoner blir drøftet under opplæringen, men det blir 
opp til stemmemottakers individuelle vurdering, om de kan godkjenne eller ikke den forelagte
dokumentasjonen. Dette oppleves problematisk i noen tilfeller, og press fra pårørende har i 
enkelttilfeller også forekommet.

Departementet påpeker at i kommende valg vil det fortsatt være fokus på informasjon om 
legitimasjonsplikten, og at kommunene bør etablere en ordning der som mangler legitimasjon 
kan få bistand fra sosialkontoret til å fremskaffe slik. I Bergen ble en slik ordning etablert fra 
og med 2009 valget, men det forelå ingen forespørsel om bistand/stønad, til tross for at det ble 
informert særskilt om dette mot de aktuelle velgergruppene som eldre og bostedsløse. Det er
av vesentlig betydning at all informasjon om legitimasjonsplikten viser til at den er absolutt, 
og at kommunene har en konsekvent tilnærming til identifisering av velgerne slik OSSE 
anbefaler i sin rapport.

Stemmegivning for spesielle grupper
Fullmaktskomiteen har på bakgrunn av tilbakemeldinger fra fylkeskommunene tatt opp 
praksisen ved stemmegivning for senil demente og utviklingshemmede. Departementet 
understreker at stemmeretten også gjelder for disse velgerne, og at de har rett på bistand fra 
stemmemottaker. Pårørende har ikke rett til å bistå sammen med stemmemottaker dersom 
ikke velger vurderes som å ha "en alvorlig psykisk eller fysisk funksjonshemming". 

Dette er ikke et problem som omfatter mange velgere, men for stemmemottakere kan dette 
være vanskelige å løse på en god måte. Det er velgere som ikke klarer å gi uttrykk for hvilken 
liste de ønsker å gi sin stemme, og noen pårørende blir aggressive når de ikke får bistå 
velgeren direkte. Det er viktig at det også fra departementet innformeres om de retningslinjer 
som gjelder for bistand ved stemmegivning. I Bergen har valgadministrasjonen og ansvarlige 
for hjemmetjenestene og institusjonene innledet et samarbeid for å sikre at stemmemottaker er 
best mulig forberedt til å bistå velgerne, samtidig som omsorgsarbeiderne skal være oppdatert 
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på valglovens bestemmelser og de begrensninger som gjelder for hvem som kan yte hjelp ved 
stemmegivning.

Forhåndstemmegivningen
Andelen forhåndstemmegivninger som er jevnt stigende, og departementet understreker 
betydningen av at kommunene tar hensyn til dette både med tanke på hvor det arrangeres 
forhåndstemmegivning og åpningstiden. Det vurderes om kommunene skal pålegges å 
tilrettelegge for forhåndstemmegivning ved alle videregående utdanningsinstitusjoner 
inklusive videregående skoler, men det anbefales ikke innføring av slikt pålegg nå. 

Det vurderes ikke som hensiktsmessig med lovpålegg om tilrettelegging for 
forhåndstemmegivning ved alle utdanningsinstitusjoner. I de større byer som Bergen vil dette 
omfatte svært mange institusjoner, og en rekke av disse har en lokalisering som ikke er sentral 
for velgerne, og det kan være vanskelig å ha tilfredsstillende åpningstider. Det bør fortsatt 
være lokale forhold som bestemmer hvor forhåndstemmegivningen legges så lenge 
kommunene fyller kravet om godt tilgang til forhåndstemmelokaler.

Departementet påpeker også valglovens krav om at det skal tilrettelegges for 
forhåndstemmegivning ved alle helse- og sosialinstitusjoner. Mangfoldet i typen institusjoner 
er stort, og det kan i en del tilfeller være vanskelig å trekke grensen mellom en institusjon og 
andre typer kollektive boformer. Forventningene til hvor kommunene skal avholde 
forhåndstemming er stort. I Bergen er for eksempel etterspørselen om tilrettelegging for 
institusjonstemmegivning fra eldre som bor i samlokaliserte leiligheter i ordinær boligblokk
og lignende økende. 

Designløsning for valgutstyr, grafisk profil og stemmesedler.
Norsk form arrangerte i 2008 en designkonkurranse med temaet "Valg og demokrati", og 
vinnerløsningen "Blanke ark" ble testet ut i en rekke kommuner ved Stortingsvalget i 2009.  
Vinnerløsningen inneholder en ny grafisk profil med funksjonelle løsninger for valgavlukker, 
valgurner, stemmesedler og skiltprogram for bruk inne og utenfor valglokalene. Løsningen 
ble godt mottatt i forsøkskommunene, og vil være et godt bidrag for kommunene ved 
tilrettelegging av valglokalene for funksjonshemmede.  Ulempen er at det blir opp til den 
enkelte kommunes økonomi og prioriteringer om det nye utstyret blir tatt i bruk, og at mange 
kommuner vil måtte erstatte gammelt materiell gradvis. Dette gir ikke ønsket effekt mht. en 
universell løsning for valglokaler.

Kirkevalget
Kommunenes evaluering av samlokalisering av stortingsvalget og kirkevalget er i hovedsak
positive, men departementet viser til at vel havparten av kommunene mener kirkevalget burde 
vært bedre planlagt, forberedt og gjennomført. Departementet peker videre på at 
kommunevalget med to valg, vil gi en enda større utfordring for å forhindre sammenblanding
og sikre tilstrekkelig ressurser både i form av personell og utstyr. En utfordring for Bergen 
kommune var at det var opp til den enkelte menighet å tilrettelegge valgavviklingen i egen 
menighet. Dette gav ikke ens praksis, og det ble mye å forholde seg til mht. tilrettelegging og 
gjennomføringspraksis. Erfaringene viser at det kreves et tettere samarbeid ved 
valggjennomføringen, og det bør anmodes om at kirken har mer styrende retningslinjer for 
valggjennomføringen i de enkelte menighetene.
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3. Vurdering av fremlagte forslag

3.1. Foreløpig manntall
I dagens valglov oppstår manntallet ved skjæringsdatoen 31. juni valgåret. Dette er et problem 
for de lokale valgmyndighetene som har behov for tilgang til et manntall 31. mars som er 
datoen for innlevering av listeforslagene, og oppstart av kommunene/fylkeskommunenes 
arbeid med lovlighetskontroll av listene. Slik det er nå har man ikke lovhjemmel for innsyn, 
og det har vært vanskelig å få tilgang til lister over stemmeberettigede fra 
folkeregistermyndigheten.

Forslag til regelendring innebærer et krav til at statlig nivå stiller et manntall til disposisjon 
for lokale valgmyndigheter samtidig med at fristen for innlevering av listeforslag går ut 31. 
mars. Departementet anser dette som en midlertidig løsning. Målet er at manntallet etter hvert 
blir permanent og oppdateres jevnlig. Forslaget er av vesentlig betydning for 
valggjennomføringen fordi manntallet er et viktig verktøy i valgarbeidet, og sett i 
sammenheng med planene om et nasjonalt felles valgdatasystem representerer dette et stort 
framskritt for gjennomføring av valg i Norge. 

3.2. Frist for innlevering og tilbakekalling av listeforslag
I dagens ordning er fristen for innlevering av listeforslag satt til kl 0000/midnatt 31. mars, og 
fristen blir bare forskjøvet til nærmeste virkedag når den faller på søndag og helligdag. 

Loven stiller ikke krav til leveringsmåte, men lyder at forslaget / tilbakekalling skal ha 
kommet frem til valgmyndigheten innen fristen. Dette medfører at det i enkelte tilfeller kan 
være et problem å dokumentere om innlevering er til rett tid. Valgadministrasjonen er normalt 
ikke åpen på dette tidspunktet, enten det faller på lørdager eller om natten. Dette medfører at 
en i enkelttilfeller kan få problem med å dokumentere at listene er kommet inn før fristens 
utløp. Forslaget fra KRD vurderes som en praktisk presisering, som tar bort mulige 
vurderingsproblemer for valgmyndigheten. Informasjon til forslagsstillerne er viktig for å 
gjøre dem kjent med regelendringen.

3.3. Forsegling av urner ved stemmegivning
Forslaget om forsegling av stemmeurnene har både en prinsipiell og en praktisk side. 
Departementets forslag om å lovfeste forsegling av urnene er ut fra en prinsipiell en 
prinsipiell vurdering og etter anbefaling fra OSSE. Stemmeurner som ikke er forseglet, kan 
innebære en fare for tilliten til valgavviklingen, selv om ikke noe tyder på at det har 
forekommet uregelmessigheter. I valgavviklingen er tillit til rutinene svært viktig, og 
et argument som går på tillit, er tungtveiende.

I Norge er det ikke påbud om å forsegle urnene etter gjeldende regelverk, og praksisen i 
kommunene varierer bla. ut fra tilgangen til urner. Urnene er små og på større stemmesteder 
vil det ofte være behov for at urnene tømmes i løpet av valgdagen over i oppsamlingsurner. 
Rutinene for tømming utarbeides lokalt. I Bergen kommune er det tilstrekkelig med urner til 
at det ikke er behov for tømming i løpet av valgdagen, og forsegling av urnene vil ikke 
innebære et praktisk problem, men det må lages forskrifter og betryggende rutiner for 
forsegling av urner og tømming av urnene i løpet av valgdagen. 
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Departementet foreslår at det nedsettes en arbeidsgruppe som skal jobbe med de ulike 
praktiske sidene ved lovendringene herunder rutiner for forsegling og tømming av urner.
Forslaget vurderes som positivt og praktisk.

3.4. Utforming av stemmesedler
I dagens ordning er det valgstyret og fylkesvalgstyret som er ansvarlig for utforming av 
stemmesedlene til hhv. kommunevalg og fylkesting- og stortingsvalg. Valgforskriften har 
noen grunnregler som skal oppfylles som størrelse, farge, gjennomsiktighet, lesbarhet etc. 
Utover dette blir det opp til den enkelte kommune/fylkesvalgstyre å utforme stemmeseddelen 
lokalt, og variasjonene er store.

Evalueringen viser at noen velgere opplever problemer med brettingen av stemmeseddelen og 
forstå veiledningen på seddelen. KRD vurderer derfor å utarbeide en stemmeseddelmal for å 
få like og godt fungerende stemmesedlene i hele landet. 

I høringsnotatet vurderes behovet for å:
_ Redusere muligheten for feilbretting som innebærer at velgeren viser hvilket parti han 

stemmer på.
Dette var et stort problem første gang stemmeseddelkonvolutten ble tatt bort på 
valgdagen. Ifølge evalueringen og kommentarene fra OSSE, ser det ut til at dette 
problemet i stor grad er løst, men det forhindrer ikke at en skal tilstrebe så lite feil 
som overhode mulig. Erfaringer med en ny seddel brukt i Buskerud ved valget i 2009 
var gode og indikerer at endring i utformingen av stemmeseddelen kan ha 
betydning for graden av feilbrettinger.

- Bedre veiledning til velgerne angående å avgi personstemmer og foreta andre
endringer på seddelen.
Dette handler ikke bare om veiledningstekst, men også om design og 
framgangmåte for endringer. Både riksvalgstyret og fullmaktskomiteen har 
antydet at utforming av seddelen kan ha betydning her. Forbedringer forutsetter også 
t en ser på selve regelverket. Reglene som gjelder for personvalg ved valgene til 
storting, fylkesting og kommunestyre er svært forskjellige, og dette medfører både ulik 
utforming av sedler og en fare for forvirring hos velgerne.

3.5. Fritak fra å måtte stå på valgliste man ikke sympatiserer med
Ombudsplikten har lange tradisjoner i Norge, og er i høy grad ideologisk begrunnet ut fra 
idealet om den enkeltes samfunnsansvar. Dette har medført at valgordningen har svært strenge 
fritaksregler, noe som kan medføre at personer blir nominert på valglister mot sin vilje. 
Ombudspliktens ideal må veies mot individets menings- og foreningsfrihet, som blant annet er 
fastsatt i FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter.

Departementet ønsker å holde fast ved ombudsplikten, men foreslår å utvide adgangen til 
fritak. Mens man i dag må være medlem i et annet parti for å få fritak, foreslås det å utvide 
fritaksadgangen til også å gjelde når man avgir erklæring om at man ikke sympatiserer med 
valglisten man er satt opp på.

Med dette forslaget vil det være mulig å imøtekomme den enkeltes rettigheter, samtidig som 
samfunnsansvaret som et prinsipp opprettholdes. Forslaget er i første omgang begrenset til 
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lokalvalg, fordi tilsvarende bestemmelse for stortingsvalg er nedfelt i Grunnloven og kan bare 
endres ved et grunnlovsforslag.  

3.6. Listekandidatenes valgbarhet til stemmestyrer
Som følge av kommentarene og anmodningen fra OSSE har spørsmålet om listekandidatenes 
rolle som stemmestyremedlem kan representere en interessekonflikt, på ny blitt aktualisert. 
Ordningen har vært diskutert tidligere, uten at det har resultert i begrensninger i valgbarhet. 
Grunnprinsippet er færrest mulig begrensninger i valgbarhet til folkevalgte organer, 
stemmestyrer inkludert. Bakgrunnen for å vurdere slik endring er prinsipiell og formålet er å 
unngå noe som kan oppfattes eller oppleves som interessekonflikt.

Departementet avgrenser diskusjonen til å gjelde stemmestyrer, fordi valgstyrene ikke 
vurderes å ha samme nærkontakt med velgerne. Valgstyrene er stemmestyrenes overordnede 
og det legges her vekt på funksjon og muligheten for direkte påvirkning, ikke formell 
myndighet. Listekandidater er og en klart definert og avgrenset gruppe.

Departementet viser også til at andre enn listekandidatene vil ha interesse av et spesielt 
valgutfall, som for eksempel øvrige partimedlemmer. Begrensning i valgbarhet bør imidlertid 
bare gjelde de som kan sies å ha personlig interesse. 

Departementet spør spesielt om dette vil medføre problemer for kommunene i forhold til å 
rekruttere folk til stemmestyrene. Ved valget i Bergen Kommune i 2009 var det totalt ca.630
stemmestyremedlemmer og valgmedarbeidere i valglokalene. Stemmestyrene består av 3 
medlemmer pr lokale, og er rekruttert fra de politiske partiene. Stemmestyrenes andel av 
valgmedarbeiderne var 150 medarbeidere. Det foreligger også et bystyrevedtak på at 
stemmestyrene skal rekrutteres bla fra bystyrets medlemmer. Partienes andel i stemmestyrene 
følger mandatfordelingen i bystyret, og så langt mulig tilstrebes en politisk balanse i 
stemmestyret. Listekandidater og partimedlemmer deltar også som valgmedarbeidere på lik 
linje med kommunalt ansatte og bla en økende andel studenter. 

Forhåndstemmemottakerne rekrutteres ikke fra de politiske partiene, her benyttes kommunalt 
ansatte, studenter og pensjonister.  

Tilgangen til kommunalt ansatte som har erfaring fra og ønsker å delta i valglokalene er god, 
og det samme gjelder for studentene. Mange av studentene som deltar studerer fag som gjør at 
de har en faglig interesse av å delta i valggjennomføringen valgdagen. Det bør derfor være det 
prinsipielle hensynet som blir styrende for en eventuell innskrenkning av listekandidatenes 
mulighet til å være stemmestyremedlem. Erfaringene fra valg i Norge tyder ikke på at det er et 
stort problem at listekandidater sitter i stemmestyrene, og vurderingen blir da om det skal gås 
til det skritt å innskrenke valgbarheten. 

OSSE driver med valgobservasjon internasjonalt og fremholder i sin rapport at velgernes har 
tillitt til at valgadministrasjonen i Norge er upartisk, og at valgprosessen gjennomføres med 
integritet. OSSE anmoder likevel for at valgkandidater ikke bør kunne delta i stemmestyrene 
og valgstyrene slik at man hindrer faktiske eller opplevde interessekonflikter, eller situasjoner 
som oppfattes som interessekonflikter. Sett i lys av at Norge er blitt et mer internasjonalt 
samfunn med velgere med erfaring fra valgprosesser/stemmegivning i land hvor 
valggjennomføringen ikke nyter samme tillitt som her i landet, bør OSSEs anmodning 
vurderes nøye. 
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3.7. Personvalgordningen til stortingsvalg og fylkestingsvalg
Departementet har ikke fremmet forslag til endringer i lov og forskrift, eller bedt om særskilt 
kommentar til dette temaet. OSSE anmoder her om at velgerne bør gis reell mulighet til å 
påvirke valget av en bestemt kandidat, ellers bør det benyttes en lukket liste. Det er ikke bare 
OSSE som har bemerket det uheldige i å ha en formell påvirkningsmulighet som i praksis 
aldri vil få konsekvenser. Spørsmålet er både prinsipielt viktig og omfattet med en viss 
allmenn interesse. 

Valglovens bestemmelse slik det fremgår av § 7.2, gir velgerne rett til å endre rekkefølgen på 
stemmeseddelen, og stryke kandidater. Regelen er så at 50 % av de som stemmer på en liste 
må gjøre samme endring, noe som aldri har forekommet, og rettingen har derved ingen 
betydning. Diskusjonen som nå er reist fra departementet bør tas videre og gis en reel 
vurdering, hvor hensynet til partiene, kandidatene og velgernes vurderes samlet.

4. Forslag til høringsuttalelse fra Bergen kommune

Bergen kommune avgir slik uttalelse til høringsnotatet "Evaluering av valget i 2009. 
Forslag til endringer i valgloven":

1. Foreløpig manntall
Bergen kommune gir sin tilslutning til departementets arbeid med å få på plass et 
permanent manntall. Det er svært positivt at statlige myndigheter har tatt initiativ til å 
sikre et godt tilgjengelig valgmanntall for de lokale valgmyndighetene. Manntallet er 
et viktig verktøy i hele valggjennomføringen. Den foreslåtte midlertidige løsningen, 
med et uttrekk på tidspunktet for innlevering av listeforslagene, vil dekke de lokale 
valgmyndighetens behov i påvente av et permanent manntall. 

2. Frist for innlevering og tilbakekalling av listeforslag
Bergen kommune gir sin tilslutning til departementets forslag til innskjerping av frist 
for innlevering og tilbakekalling av listeforslag. Dette er en praktisk presisering, som 
tar bort mulige vurderingsproblemer for valgmyndigheten mht. listestillernes 
innlevering av listen til rett tid. Som ved alle endringer i valgordningen må 
informasjon om en slik endring følges opp med god informasjon til listestillerne.

3. Forsegling av urner ved stemmegivning
Bergen kommune gir sin tilslutning til at det innføres krav om forsegling av urnene 
ved stemmegivning, for å sikre velgernes tillitt til valggjennomføringen. En slik 
endring i valgloven forutsetter at det utarbeides gode rutiner for tømming av urner i 
løpet av dagen. Det er positivt at dette arbeidet foreslås fulgt opp av en sentralt nedsatt 
arbeidsgruppe.

4. Utforming av stemmeseddelen
Bergen kommune gir sin tilslutning til at det nedsettes en arbeidsgruppe bestående av 
bla kommuner, designere og brukere, som skal vurdere utbedringer av 
stemmeseddelens utforming og valgveiledning. En felles stemmeseddel for hele landet 
med fokus på funksjonalitet, kan bidra til å redusere mulighetene for feilbretting og 
misforståelser mht. til hvordan foreta endringer på seddelen. 
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5. Fritak for å stå på liste man ikke sympatiserer med
Bergen kommune gir sin tilslutning til forslaget om å utvide fritaksreglene for å 
imøtekomme personer som er satt på en liste som de ikke sympatiserer med. 
Foreslaget til endringer er moderat, og imøtekommer både hensynet til prinsippet om 
samfunnsansvar, og hensynet til den enkelte. Dagens ordning som forutsetter at en 
person må være medlem i et annet parti, for å kunne søke om fritak fra å stå på liste, 
har vært et stort problem for en del listekandidater. En erklæring om at fritak søkes på 
grunnlag av at en ikke sympatiserer med listen en er satt opp på, vil være greit å 
forholde seg til ved behandlingen av fritakssøknader.

6. Listekandidatenes valgbarhet til stemmestyrene
Bergen kommune gir sin tilslutning til at valgbarheten for listekandidater til 
stemmestyrene vurderes. En slik vurdering er en avveiing mellom prinsipielle hensyn 
og praktiske hensyn, der partienes, kandidatenes og velgernes behov må veies opp mot 
hverandre. 

Til det praktiske problemet mht. om innskrenking i valgbarheten for listekandidatene 
kan gi kommunene problemer med å rekruttere nok valgmedarbeidere, vurderes dette 
som håndterbart for Bergen kommune. Så langt har kommunen hatt relativt god 
tilgang til valgmedarbeidere. Det bør være hensynet til de prinsipielle vurderinger som 
blir styrende i de videre drøftinger mht innskrenking av stemmestyrenes valgbarhet. 
Det overordnede prinsippet om færrest mulig begrensninger i folkevalgtes muligheter 
til deltakelse i folkevalgte organer, må veies mot hensynet til velgernes tillitt til 
valggjennomføringen. Ordninger som kan oppleves/oppfattes som interessekonflikter 
og mulighet for påvirkning i valglokalene bør så langt mulig unngås.
Listekandidatenes deltakelse i stemmestyrene har så langt ikke ført til situasjoner som 
har fremstått som særlig problematisk for kommunen.

7. Personvalgordningen til Stortinget
Bergen kommune gir sin tilslutning til at personvalgordningen tas opp til vurdering.
Spørsmålet er prinsipielt viktig og er omfattet av en viss allmenn interesse. Det er ikke 
bare OSSE som har påpekt at det er uheldig å ha en formell påvirkningsmulighet som i 
realiteten ikke får konsekvenser. Spørsmålet bør tas opp for videre diskusjon, der en 
vurderer partienes, kandidatenes og velgernes ulike behov. Her bør også dagens 
ordning med tre sett av regler for retting på stemmeseddelen for de ulike valgene, 
vurderes med tanke på å forenkle reglene for velgerne og på den måten forhindre feil. 
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Høringssvar fra Bergen kommune- Forslag til endringer i valgloven 
 
Valgstyret behandlet saken i møtet 160910 sak 18-10 og avga følgende innstilling: 
Bergen bystyre avgir høringsuttalelse til høringsnotatet "Evaluering av valget i 2009. Forslag 
til endringer i valgloven." slik det fremgår av saksutredningens pkt 4, (1-7). 
 
 
Valgstyrets behandling: 
Valgansvarlig Elin Solberg gjorde oppmerksom på at i høringsuttalelsens pkt. 5, (side 9) var 
deler av ordlyden falt ut. Ordlyden skal være: 
 

"5. Fritak for å stå på liste man ikke sympatiserer med 
 Bergen kommune gir sin tilslutning til forslaget om å utvide fritaksreglene for å 

imøtekomme personer som er satt på en liste som de ikke sympatiserer med. 
Foreslaget til endringer er moderat, og imøtekommer både hensynet til prinsippet om 
samfunnsansvar, og hensynet til den enkelte. Dagens ordning som forutsetter at en 
person må være medlem i et annet parti, for å kunne søke om fritak fra å stå på liste, 
har vært et stort problem for en del listekandidater. En erklæring om at fritak søkes på 
grunnlag av at en ikke sympatiserer med listen en er satt opp på, vil være greit å 
forholde seg til ved behandlingen av fritakssøknader." 

 
Votering: 
12 stemmeberettigede tilstede. 
 
Forslaget ble tiltrådt enstemmig. 
 
 
Forslag til innstilling til bystyret: 
Forslaget og valgstyrets innstilling er likelydende. 
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